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Nr 80.
Ankom till riksdagens kansli den 28 juni 1945 kl. 2 em.

Utlåtande i anledning au väckta motioner angående viss ändring i 
expropriationslagen.

Andra lagutskottet har till behandling förehaft två inom riksdagen väckta, 
lill lagutskott hänvisade motioner, nämligen nr 100 i första kammaren av 
herr Hohnberg och nr 318 i andra kammaren av herr Karlsson i Stuvsta.

1 motionen I: 100 hemställes, »att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till 
Kungl. Maj:t hemställa, att proposition om sådan ändring av expropria
tionslagen måtte framläggas att i intet fall hinder av formell art skall möta 
kommuns strävan att genom överförande av mark i kommunens ägo på 
lämpligaste sätt ordna bostadsförhållandena på orten».

Motionen II: 318, som är delvis likalydande med motionen I: 100, utmynnar 
i en hemställan, »att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Majit 
hemställa, att proposition om sådan ändring av expropriationslagen måtte 
framläggas att i intet fall hinder skall möta kommuns strävan att genom 
överförande av mark- i kommunens ägo på lämpligaste sätt ordna behövlig 
byggnation på orten».

Beträffande de skäl motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden får ut
skottet hänvisa till motionerna.

I tvenne vid innevarande års riksdag väckta likalydande motioner, nr 290 
i första kammaren och nr 449 i andra kammaren, har yrkats, att riksdagen 
i skrivelse till Kungl. Majit måtte hemställa örn en utredning med uppgift 
att undersöka 1) vilka verkningar på samhällets behov att bestämma mar
kens användning och på jordvärdefrågor, som betingas av nuvarande förhål
landen och den sannolika utvecklingen av samhällsplanering i lokal, regio
nal eller nationell skala, av samhälleligt understött bostadsbyggande, av 
kommunikationernas och industriens utveckling, befolkningsutvecklingen, 
jordbrukets intressen och andra för frågan relevanta företeelser, 2) vilka prin
cipiella ändringar i gällande dispositionsrätt till mark, som härav kunna 
föranledas, 3) vilka principer som böra ligga till grund för ersättningar till en
skilda vid intrång i eller förvärv av dispositions- eller äganderätt till mark, 
samt 4) vilka principer som böra vara grundläggande för beskattning av 
jord värdestegring.

Vidare har i en inom andra kammaren väckt motion, nr 109, hemställts, alt 
riksdagen hos Kungl. Majit måtte anhålla om skyndsam utredning av frå
gan örn överförande i samhällets ägo av för städernas bebyggelse nödvändig 
tomtmark, samt att Kungl. Majit måtte för riksdagen framlägga de förslag, 
vartill utredningen kan föranleda.
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Riksdagen har efter hemställan av första kammarens andra tillfälliga ut
skott (utlåtande nr 18) och andra kammarens andra tillfälliga utskott (ut
låtande nr 10) beslutat att i anledning av förenämnda motioner ävensom ytter
ligare en inom andra kammaren väckt motion i skrivelse till Kungl. Maj:t 
anhålla om sådan utredning, varom hemställts i motionerna I: 290 och II: 449.

Då det frågekomplex, varom riksdagen sålunda beslutat begära utredning, 
får anses innefatta även det spörsmål, som beröres i motionerna I: 100 och 
II: 318, får utskottet hemställa,

att motionerna 1: 100 och 11:318 icke måtte föranleda till 
någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 28 juni 1945.

På andra lagutskottets vägnar: 

DAVID NORMAN.

Vid ärendets behandling ha närvarit

från första kammaren: herrar Norman, Holmbäck, Löfvander*, Björkman*, Carl Eric 
Ericsson, Hallagård, Söderkvist* och Gunnar Andersson;

från andra kammaren: herrar Nilson i Eskilstuna, Hermansson*, fru Johansson, her
rar Larsson i Östersund*, Johnsson i Stockholm, Vintzell*, Håstad* och Lundberg i Uppsala

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
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